

2009 年 1-5 月份哈萨克斯坦与中国双边贸易发展特点

内容提要

按照哈方海关统计，2009 年 1-5 月份哈萨克斯坦与中国进出口贸易总额为 35 亿美元，比 2008 年同期（29.7 亿美元）增长 17.8%。

哈方顺差 0.8 亿美元。进出口呈现如下特点：

对华出口：

- 原油、凝析油出口量同比持平，出口收入减半；
- 矿产品出口量的同比增长远大于出口额的同比增长。

自华进口：

- 哈对金属管材的进口大幅增加，达 25.9 万吨（同比增加了 373.1%），进口金额为 7.1 亿美元（同比增长了 497.1%），占从中国进口额的 41.5%；
- 机电、建材类产品进口额风光不在，成为领跌主力。

2009年1-5月份哈萨克斯坦与中国双边贸易发展特点

一、总体情况

按照哈方海关统计，2009年1-5月份哈萨克斯坦与中国进出口贸易总额为35亿美元，比2008年同期（29.7亿美元）增长17.8%。哈方顺差0.8亿美元。

2009年1-5月，中国在哈萨克斯坦外贸国别排位有所上升。按金额计算，中国为哈萨克的第二大贸易伙伴（贸易总额占比14.2%）、第二大出口国（贸易总额占比12.9%）和第二大进口国（贸易总额占比15.9%）。在哈萨克斯坦对外贸总额、进口、出口三项占比中，中国均居第二位。

二、哈对中国出口贸易的特点

2009年1-5月份，哈萨克斯坦对中国的出口贸易额为17.9亿美元，比去年同期（22.7亿美元）下降了21%。

1、原油、凝析油出口量同比持平，出口收入减半

2009年前5个月国际原油市场价格屡创新低，在此期间哈对中国出口的原油、凝析油吨数与2008年同期相比仅下降了0.1%，但金额却大幅减少了56.8%，为6.24亿美元，占对中国出口贸易额的34.9%。

2、矿产品出口量的同比增长远大于出口额的同比增长

2009年1-5月份在国际主要矿产及金属制品国际市场价格徘徊于低位的情况下，哈萨克斯坦加大了铁矿石和铁合金、铁轧板、不锈钢等产品的对中国出口数量。除稀有金属出口数量同比出现负增长，对中国出口数量增幅最小的产品为精炼铜及铜合金，增幅为28.8%；增幅最大的为重油，同比增长了12倍，粗锌增长了2.3倍。其他如铁矿石、铁合金等出口量的上涨幅度同比也达到了翻番。（详见表一）

但随着对中国矿产品及冶金类产品出口数量的大幅攀升，出口贸易额的同步增长情况并没有发生。期间石油天然气出口数量同比基本持平，出口额同比

却减少了 56.8%；铁矿石出口量同比增加了 110%，出口额同比只增长了 65.4%；重油出口量同比增长了 12 倍，出口额同比仅增加了 391.9%。（详见表一）

3、个别产品出口量同比负增长，但出口额同比出现天量增长

在哈对中国出口产品统计表中，2009 年 1-5 月稀有金属及放射性化学物质出口量为 1301 吨，同比减少 66%，但出口额却达到 1.07 亿美元，同比增加了 1900%。在对华出口商品金额排序中攀升到第 6 位，超过了重油和粗锌的对华出口额排名。（详见表一）

表一

2009 年 1-5 月中国自哈萨克斯坦进口主要商品列表（按金额排名）

排序	出口商品名称	数量 (万吨)	金额 (百万美元)	数量同比 增减 (%)	金额同比 增减 (%)
1	原油、凝析油	217.96	624.37	-0.1	-56.8
2	精炼铜及铜合金	5.7	189.20	28.8	-37.3
3	铁矿石	225.68	170.24	110.6	65.4
4	铁合金	18.7	153.20	146	44.5
5	铁轧板及不锈钢	27.2	113.52	249	134.0
6	稀有金属及放射性化学物质	1301	107.31	-66	1900.0
7	重油	37.0	57.73	1200	391.9
8	粗锌	4.9	52.76	233	55

资料来源：哈萨克海关统计资料

二、哈对中国进口贸易的特点

2009 年 1-5 月份哈萨克斯坦对中国的进口贸易额为 17.1 亿美元，比去年同期（6.9 亿美元）增长了 148%。

1、金属管材一马当先

2009 年 1-5 月中哈石油天然气管道项目进入铺设阶段，哈对金属管材的进口大幅增加，达 25.9 万吨（同比增加了 373.1%），进口金额为 7.1 亿美元（同比增长了 497.1%），占从中国进口额的 41.5%。（详见表二）

2、各类管材成为进口升幅最快的主导产品

哈萨克斯坦从中国进口的商品清单中，排在前 12 位的商品进口额与 2008

年同期相比有升有降，升幅较大的商品有：金属管材—7.1 亿美元（同比上升 497.1%）；塑料管材—1231 万美元（同比上涨 233%）；书籍及印刷品—1389 万美元（同比上涨 108%）。

此外，纺织服装类产品进口金额同比上涨 8.2%，但由于灰色清关的原因，哈海关一直没有数量上的统计数据。（详见表二）

3、机电、建材类产品进口额风光不在，成为领跌主力

在 2009 年 1-5 月份哈萨克斯坦从中国进口的商品中，进口额同比降幅靠前的产品包括：推土机及平地机—1791 万美元（同比下降 58.2%）；家具—1814 万美元（同比下跌 37.9%）；鞋—37.8 万双（同比下降 37.9%）；无线通讯设备和数据交换机—996 万美元（同比下跌 27.8%）。

另外，由于哈房地产市场遭受金融危机的重创，建材进口规模严重萎缩，进口金额平均降幅近 49.3%。（详见表二）

4、进口商品结构中数量与金额的几种涨跌类型

在哈萨克斯坦从中国进口的商品中，除金属管材在数量和金额上涨幅度均居第一以外，其他进口产品根据数量和金额的涨跌关系主要分为如下 4 类：

（1）工程机械、通讯器材和电视机等产品进口数量和金额同比均有上涨，具体为：工程机械（数量—60%、金额—30.9%；各种液体泵（数量—37.1%、金额—10%）；电话机及通讯器材（数量—12.5%、金额—4.8%）；塑料管材（数量—126%、金额—233%）；电视机（数量—84.4%、金额—59%）。

（2）家具、建材和鞋类进口数量和金额同比均有下降：家具（数量— -24.8%、金额— -37.9%）；推土机及平地机（数量— -55.2%、金额— -58.2%）；无线数据交换设备（数量— -5.2、金额—27.8）；水泥（数量— -96.6%、金额— -106.6%）；鞋（数量— -72.7、金额— -37.9）；耐火砖及陶瓷卫生器具等建材产品也属此类。

（3）电冰箱和水暖器材等产品进口数量同比下降，但金额同比增长：水暖

器材（数量— -7.6%、金额—15.3%）；电冰箱及制冷设备（数量— -2%、金额—21%）。

（4）油漆涂料和瓷砖的产品进口数量同比上升，但进口金额呈负增长：油漆和涂料（数量—16.1%、金额— -0.3）；陶砖（数量—5.3%、金额— -26%）。

表二

2009年1-5月哈萨克斯坦从中国进口主要商品列表（按金额排名）

排序	进口商品名称	数量 (万吨)	金额 (百万美元)	数量同比 增减 (%)	金额同比 增减 (%)
1	金属管材	25.9	709.70	373.1	497.1
2	工程机械配件	0.37	27.86	60.0	30.9
3	各种液体泵	0.46	18.99	37.1	10
4	家具	2.1	18.14	-24.8	-37.9
5	推土机及平地机（台）	304	17.91	-55.2	-58.2
6	水暖器材	0.21	17.41	-7.6	15.3
7	电话机及有线通讯器材	0.03	15.05	12.5	4.8
8	电冰箱及制冷设备	0.38	14.38	-2	21
9	书籍及印刷品		13.89		108
10	纺织、服装	-	13.88	-	8.2
11	塑料管材	0.23	12.31	126	233
12	电视接收机（台）	61256	12.27	84.4	59
13	无线通讯设备、数据交换设备（件）	391872	9.96	-5.2	-27.8
14	陶砖（平方米）	2279803	9.62	5.3	-26
15	耐火砖	7311	6.49	-59.3	-55
16	鞋（千双）	378	5.15	-72.7	-37.9
17	陶瓷洗脸池、座便器（个）	45137	1.66	-45.8	-31
18	油漆、涂料及稀释剂	0.1487	1.23	16.1	-0.3
19	水泥	0.6116	1.11	-96.6	-104.6
20	砖	338	0.1	-93.9	-85.3

来源：哈萨克海关统计资料

（-）哈海关未提供统计数字

四、哈萨克斯坦与中国进出口结构趋于合理

根据海关统计数字，2009年1-5月份，哈中贸易额稳步增长，哈对中国出口额虽然下降了21%，但进口额猛增了147%。哈对中国贸易顺差基本填平，贸易结构趋于合理。主要原因是受从中国进口增长的强劲拉动。其中，尤以占进口总额46%的钢管（用于修建中哈天然气管线和原油管线）的进口最为突出，

其金额高达 7.09 亿美元。

今年 1-5 月份，由于原油和矿产品国际价格普遍下跌，哈对中国出口金额有所降低。又由于从中国的进口量猛增，进出口基本平衡，哈方顺差仅为 8000 万美元。

但需要指出的是，中国与哈萨克斯坦海关每年对进出口额的统计一直出入很大，总是出现双顺差。造成这种怪现象的根源在于灰色清关。如表二第 10 项中所示，哈萨克斯坦 2009 年 1-5 月从中国进口纺织品和服装的金额为 1389 万美元，同比增长 8.2%。但根据往年中国海关对此类产品对哈的出口统计数字，中国实际出口金额超过哈统计数字几倍甚至 10 倍以上，由于采用包车保税的报关形式，哈方每年的海关数字中不仅少报、漏报了这部份金额，而且缺乏具体数量的统计数字。当然灰色清关所涉及的商品也远远不止服装和纺织类产品。

驻哈萨克使馆经商参处

2009 年 8 月 25 日

（撰稿：于新）